
«ШШШ ИШІМЫШЯВѢДОМОСТИ.
В ы х о д я т ъ  е ж е н е д ѣ л ь н о . Цѣна за годовое изданіе 4 р у б . с ъ  п е р е г ы л к п о .

П о д п и ск а  п р и н и м ается  въ Р е д а к ц іи  при Я р о сл ав ск о й  Д у х о в н о й  К о н с и с т о р іи .26-го ІЮЛЯ * ЧАСТЬ ОФФИЦІАЛЬНАЯ. 1872 ГОДА.
I .

РАСПОРЯЖЕНІЯ ПРАВИТЕЛЬСТВЕННЫЯ.У к а зъ  ЕГО И М ПЕРАТОРСКАГО В Е Л И Ч Е 
СТВА, С а м о д е р ж ц а  В с е р о с с ій с к а г о ,изъ Святѣйшаго Правительствующаго Сѵнода.

О преподаніи 0 лаю Словенія Святѣйшаго 
Сѵнода лицамъ духовнаго и свѣтскаго зва

ній за пожертвованія.П о  у к а з у  Е Г О  И М П Е Р А Т О Р С К А Г О  В Е Л И Ч Е С Т В А , Свя тѣ й ш ій  Правительствующій С ѵ нодъ слушали представленіе Вашего Преосвящ ен ства, отъ 29 М ар та сего года за № 9 3 1 , о преподаніи поименованнымъ въ приложенной къ сему представленію вѣдомости ЗВ лицамъ духовнаго и свѣтскаго зв ан ій , за сдѣланныя ими въ 1871 г . въ пользу свя ты хъ  обителей, хр а 

мовъ Б ож іихъ  п церковныхъ принтовъ пожертвованія, благословенія Святѣйш аго Сѵнода. При- 
казали: Поименованнымъ въ представленной ! Вашимъ Преосвященствомъ вѣдомости лицам ъ , за усердіе и хъ  ко св . обителямъ и храмамъ Б о - жіимъ и благопопечитедьность ихъ  о нуж дахъ мѣстны хъ принтовъ, преподать благословеніе Святѣйшаго Сѵнода. Для чего и послать Б а шему Преосвящ енству ук азъ . Ію ня 7 дня 1872 года, № 1 1 1 0 .Б ъ  приложенной къ представленію Ярославскаго Е п ар хіал ьн аго Н ачал ьства о преподаніи благословенія Святѣйш аго Сѵнода вѣдомости поименованы ‘слѣдующія л и ц а , пожертвовавшія въ церкви: * . Ярославля: Бсѣхсвятскую  Я р . п ом ѣ щ икъ , Г у б . Секр. Яковъ Колмогоровъ на ; обезпеченіе причта 150 р. и священническое и I діаконское облаченія, стою щ . 3 5 0  р . ,  Сѵмеонов-



246 Ч а с т ь  о Ф Ф и ц і а л ь н а яскую  потом. почет. гражданинъ Сергѣй Никол. Сорокинъ— священническое и діаконское облачен ія , стоющія 7 0 0  р у б ., Крестовоздвиженскую Я р . купецкіе братья Иванъ, К осм а, К онстантинъ и И саакъ  В а с. Константиновы на обезпеченіе причта 1000 р .;  Ярославскаго уѣзда: с . П ахн ы  церк. староста крест. Александръ Чекалевъ 500 р . ,  с .  Толгобола крест. Григорій Алексѣевъ 6 0 0  р . ,  Смоленскую ц . с . Діевы хъ Городищъ мѣщане Норскаго п о сащ  Евгеній, Александръ и Алексѣй Окуловы 1000 р .,  Ро
стовскаго уѣзда: с . Закедья Спб. купецъ Николай ІІабилковъ на обезпеченіе причта 500 р . ,  с . Новаго крест. П етръ Степановъ на обезпеченіе причта 750 р ., с . Талицъ крест. И ла- ріонъ Павловъ па обезпеченіе причта 200 руб. и въ пользу церкви 7 5 0  р . ,  с . Ш ульца церк. староста крест. Иванъ Смирновъ 500 р.-, г. 
Углича'. Введенскую У глич. купецъ Николай Завьяловъ на обезпеченіе причта 5 00  р . ,  П и -  колонѣтуховскую  У гл и ч . купецъ Иванъ Сыромятниковъ 500 р . ,  Даревскую  на крови за ш г . Священникъ с . Дубровы , У гл и ч. у . ,  Василій Суходольскій 5 0 0  р . ;  Угличскаго уѣзда: с . Васильевскаго въ юхти крест. Никифоръ М ата- левъ 500 р ,, с . Губачева крест. Петръ Плетю- хи н ъ — священническое и діаконское облаченіе и одежды на с в . престолъ, жертвенпикъ и аналогій , всего на 547 р. 15 к . ,  с . Учьм ы  крест. Арсеній Поваровъ 640 р .;  Мыгикпнскаго уѣз

да: с . Кузяева крест. Василій Коченовъ— церковной утвари на 500 р .,  с . Рождествена въ кадкѣ крест. Ѳедоръ Кириловъ 500 р . ,  Молог-

скиго уѣзда: с . Покровскаго на шекснѣ поч. гражданка Ю лія Тянкина на обезпеченіе причта 500 р. и жена Ш табсъ — Капитана. Клавдія Грудзинская на тотъ же прелметъ 500 р .;  г. 
Рыбинска: Крестовоздвиженскую Р ы б . купчиха Евдокія Гар и н а— священническое и діаконское облаченія, стоющія 570 р . ,  Покровскую  Ры б. купецъ М ихаилъ Григорьевскій на обезпеченіе причта 500 р . ,  Рыбинскаго уѣзда: с . Вонги Спб. купецъ, нотой, поч. граж. Петръ ІІен ю - ковъ на обезпеченіе причта 5 0 0  р . ,  с . Елохова церк. староста, крест. Гавріилъ Милкпнъ 500р .  , с . Краснаго на волгѣ Я р . мѣщанинъ Н иколай Смирновъ 73 дес. 869 к в . са ж . земли, стоющ. 548 р . ,  с .  Круглицъ крест. ПавелъЖ уркинъ— серебряныя ризы на запрестольный крестъ и священническое облаченіе, всего на 750 р .;  г. Р . - Борисоглѣбска: Сп асскую  церк. староста купецъ Ѳедоръ Давыдовъ на обезпеченіе причта 375 р. и въ пользу церкви 615 р .;  
Романо-Борисоглѣбскаго уѣзда: Троицкую ц . с . ’ Давыдкова Р .-Б ор и согл ѣ б . куи ец . братъ Александръ Твароговъ 630 р . ,  с . Кузмпнскаго Москов. купецъ  Ѳедоръ Смирновъ— хоругви, стоющ. 500 р . ,  с .  Троицкаго на погостѣ церк. староста мѣщ . Александръ Сатуловъ на обезпеченіе причта 600 р .;  Любимскаго уѣзда: с . Нарѳепьева Коллеж. Совѣтн. Л ерп етуя Валуц- кая на обезпеченіе причта 500 р . и церковной утвари на 2 2 0  р .;  Даниловскаго уѣзда: с . Кипріановскаго на внталяхъ крестьянка Александра Бородулина церковной утвари на 7 0 0  р . ,с .  Ры бнпцъ ц . староста крест. Иванъ Уш инъ



Ч а с т ь  о ф ф и ц і а л ь н а я 247500 р . ‘ во монастыри'. У гл и ч ск ій  Покровскій крестьянки— Евдокія Втулкина 5 0 0  р. и Евдокія Сергѣева 600 р ., Ростовскій  Богоявленскій Р о ст . купчиха Серафима Малышева 500 р . ,  Мологскій Аѳанасьевскій крестьянка Анна С у - ховина 500 р . ,  Ры би н скій  Софійскій Ры б. мѣщанинъ Иванъ Ш т ы п к и н ъ  750. р.
О разрѣшеніи носить подаренный крестъ. —  Г О С У Д А Р Ь  И М П Е Р А Т О Р Ъ , въ 2 2 -й  день Апрѣля 1872 года, Всемилостивѣйше соизволилъ на дозволеніе Протоіерею Л ейбъ— гвардіи 2-го стрѣлковаго баталіона Алексѣеву принять и н оси ть, по установленію , золотой наперсный крестъ съ драгоцѣнными камнями, подносимый ем у въ даръ обществомъ офицеровъ Кексгольм- скаго гренадерскаго Императора Австрійскаго полк а , въ память служенія его въ этомъ полку. 
(Д у х . Ѣесѣд.) II .РАСПОРЯЖЕНІЯ ЕП АРХІАЛЬН АГО НАЧАЛЬСТВА.

О разрѣшеніи разныхъ подѣлокъ.Резолюціями Его Вы сокопреосвящ енства, отъ 1 9 , 2 1 , 2 3 , 2 6 , 28 и 30 Іюня за Л? № 1736, 1 7 4 0 , 1 7 4 1 , 1 7 4 2 , 1 7 7 5 , 1 7 8 0 , 1783 и 1801, разрѣшено:1) Въ Угличском ъ  Николоулейминскомъ монастырѣ, ветхую  деревянную крышу на коню ш нѣ н каретномъ сар аѣ  замѣнить повою желѣзною и окрасить послѣднюю мѣдянкою, съ употребленіемъ на это 5 25  р . изъ монастырской неокладной суммы,

2) Въ тепломъ придѣлѣ церкви села С а -  сы ева, Мологскаго уѣзда, передѣлать сгнивш ій деревянный полъ и устроить, вмѣсто обветшавш аго, новый и к о н о ст а съ ,-н а  счетъ доброхотныхъ дателей.3) На Ростовской Николоспольской церкви окрасить мѣдянкою крыш у и обѣлить снаружи стѣны, съ употребленіемъ на это 150 р . ,  жертвуемыхъ доброхотнымъ дателемъ.4) Въ селѣ И вановѣ, что подъ Рыбинскомъ,а) окрасить кры ш у на трапезѣ церкви и при- * дѣльныхъ ку п о л ахъ , замѣнивъ проржавѣвшіежелѣзные листы новыми, и исправить обвалнв-%шуюся на стѣ нахъ  церкви ш тукатур ку, б) вмѣсто существовавшей до половины кладбища ограды изъ дикаго кам п я, съ восточной и сѣ верной сторонъ, на протяженіи 67 саж . сдѣлать новую ограду пзъ кирпича съ деревянною между столбами рѣш еткою ; а прежнюю каменную ограду другой половины кладбища всю и сп р ави ть, и какъ столбы , башнп и входныя ворота, такъ  и цоколь между столбами покрыть желѣзомъ и окрасить мѣдянкою, и в) устр ои ть, вмѣсто обветш авш ихъ , новую церковную сторожку и ам баръ для склада нецѣннаго церковнаго им ущ е ст в а ,— на счетъ церковнаго старосты Рыбинскаго куп ц а Ѳедора Ж у к о в а , за исключеніемъ окраски крыши на тр ап езѣ , на которую дозволено употребить 100 р . изъ церковной кошельковой сум м ы .5) В ъ  Ростовскомъ Борисоглѣбскомъ монастырѣ окрасить мѣдянкою крыши на Сергіевской и Срѣтенской церквахъ , а также на к о -



248 Ч а с т ь  о ф ф и ц і а л ь н а ялокольнѣ, пяти башняхъ и оградѣ.6) При Ярославской Крестовоздвиженской церкви, вмѣсто обветшавшей каменной ограды, устроить таковую же новую съ желѣзными рѣш е т к а м и -,н а  счетъ црихож анъ-кунецкихъ братьевъ Константиновы хъ.7) Въ селѣ В асильковѣ , Ростовскаго у ѣ зд а , окрасить мѣдянкою крыши на церкви и оградѣ и обѣлить снаружи стѣны церкви и колокольни,— на счетъ доброхотныхъ жертвовд-• телей.8) Въ церковь села Борисоглѣбскаго ( С т а ро— холопья) Мологскаго уѣ зд а, пріобрѣсть новую плащ аницу съ устройствомъ надъ нею балд а х и н а,— на сум м у, жертвуемую прихожанами въ количествѣ 360 руб.9) Въ селѣ Мечеходовѣ, Любимскаго уѣ зд а , а) исправить и окрасить крышу па церкви, §) устроить новыя желѣзныя двери съ сѣверной и южной стороны церкви, а при главномъ входѣ— деревянныя двери и в) поставить печи въ тепломъ придѣлѣ,— на счетъ прихожанина означенной церкви крестьянина И гнатія Яковлев. Струева.10) Въ селѣ Покровскомъ, что въ телячьемъ у г л у , Любимскаго у ѣ зд а, обѣлить церковь, колокольню и ограду, исправивъ на послѣдней кры ш у, и окрасить кровлю на церковномъ домѣ, занимаемомъ Священникомъ, съ употребленіемъ на это до 2 0 0  р . изъ церковной кошельковой суммы .11) Въ селѣ Закобякинѣ , Любимскаго уѣ зда, росппсать стѣны храм а кистію опытнаго

икон опи сца,— на су м м у , жертвуемую отставнымъ рядовымъ Иваномъ Ивановы мъ.12) Въ селѣ М ихальцевѣ , Ром ан о-Б ор исо- глѣбскаго уѣ зда, крышу па церкви окрасить мѣдянкою, а стѣны ош тукатурить и обѣлить на церковную сумму, за изключеніемъ к р аск и , пожертвованной прихожаниномъ, крестьяниномъ Стратоникомъ Гавриловымъ въ количествѣ 50 фунтовъ.13) Въ селѣ Звѣ рин цѣ , Ростовскаго уѣ зд а , окрасить мѣдянкою крыши на церкви, колокольнѣ и оградѣ, съ употребленіемъ на этоі 150 р . изъ церковной кошельковой су м м ы , а крестъ на колокольнѣ и пять крестовъ на главахъ  церкви вызолотить— на счетъ доброхотны хъ дателей.—  Опредѣленіемъ Ярославской Д . Консисторіи отъ 19 Ію н я, утвержденнымъ Его Высокопреосвященствомъ, дозволено окрасить желѣзную крышу на Романо-Борисоглѣбскомъ Крестовоз- двнженскомъ соборѣ съ его папертями на сум м у, образовавшуюся изъ процентовъ съ кап и тал овъ , вложенпыхъ на устройство собора.
По поводу нарушенія Строительнаго Уста

ва въ одномъ селеніи.Ярославская Губернская Земская У п р а в а  въ отношеніи своемъ на имя Его Вы сокопреосвященства отъ 2 4  минувшаго Іюня за  № 2424 прописавъ, что Священноцерковнослужители села Ягорбы , Мологскаго уѣзда, послѣ п о ж ар а, бывшаго въ прошедшемъ 1871 го д у , застроили торговую площадь и рядомъ съ домомъ въ проулкѣ поставили баню , вопреки составленному техни-



Ч а с т ь  о ф ф и ц і А л ь н А я 249комъ означенной Управы п л ан у на селеніе и В ысочайше утвержденнымъ правилам ъ  о благоустройствѣ въ селеніяхъ, и все это сдѣлали съ дозволенія мѣстнаго Б л агочи н н аго , тогда какъ отводъ* мѣстъ въ селен іяхъ  нодъ строенія, в за мѣнъ сгорѣвш ихъ, возложенъ, съ разрѣшенія М инистра В н утрен н ихъ  Д ѣлъ, на З е м ст в о ,-п р о ситъ о зависящ ем ъ распоряженіи по Е и а р х іи  для предупрежденія на будущее время подобныхъ наруш еній Строительнаго У с т а в а , тѣмъ болѣе прискорбныхъ, что сельское духовенство должно служ ить для неразвитаго крестьянскаго населенія примѣромъ уваженія къ  закону.В ъ  послѣдовавшей на семъ отношеніи резолюціи Его Вы сокопреосвящ енства, отъ 26 Іюня за № 1 7 6 7 , между прочимъ, сказано: , ,П о  Е п ар х іи  предписать, • чтобъ подобное самоволіе отнюдь допущаемо не б ы л о .“
Объ увольненіи и выборѣ Духовника.Священникъ Ростовскаго Рождественскаго женскаго віонастыря А ри стархъ  И зраилевъ, 28 Ію н я , согласно прошенію, уволенъ отъ зан и м аемой пмъ должности Духовника въ семъ монасты рѣ , а на его мѣсто жительницамъ м он асты ря предоставлено выбрать другаго Д у х о в н и к а , съ тѣ м ъ , чтобы о послѣдующемъ донесено было Д у х . Консисторіи.

О рукоположеніи во Священника.—  Учитель З ар уц каго  приходскаго учи л и щ а, студентъ Семинаріи К онстантинъ  Крыловъ, 1-го Ію ля, при служеніи Е го  Высокопреосвященства въ Ярославскомъ Каѳедральномъ соборѣ, рукоположенъ во Священника въ село Борисоглѣб

ское (Старо— холопье), Мологскаго уѣ зда.—  К ончивш ій курсъ ученія въ Ярославской Семинаріи Ѳедоръ Богородскій, 3 Іюля, при сл у женіи Его Вы сокопреосвящ енства въ Я рославскомъ Каѳедральномъ соборѣ, рукоположенъ во Священника въ село Сменцово, Мышкинскаго уѣзда.
По поводу отлучки Священника.—  Настоятель Угличскаго Алексѣевскаго монасты ря, Архимандритъ Ѳеотихъ донесъ Д . Консисторіи, что состоящій подъ слѣдствіемъ Свя- щенникъ означеннаго монастыря Николай Ф ав- стовъ, 6 Ію л я, во время поздней литургіи, с а мовольно ушелъ изъ монастыря и неизвѣстно гдѣ находится.Вслѣдствіе сего Д . Консисторіею  опредѣлено: о самовольной отлучкѣ Свящ енника Ф ав- стова изъ монастыря напечатать въ Е п ар хіал ьны хъ Вѣдомостяхъ съ тѣмъ, чтобы Б лагочинн ы й , въ вѣдомствѣ коего Ф австовъ окажется проживающимъ, выслалъ его немедленно въ помянутый м онасты рь.

Объ освященіи храма.В ласіевскій приходъ въ г . Я рославлѣ , 23-го Ію ля, праздновалъ обновленіе своего храма. По благословенію Его Вы сокопреосвящ енства, главная церковь во имя св . Ж ивоначальны я Троицы, въ которой нерекладенъ съ  основанія правый каменный столпъ, поддерживающій сводъ церковны й, и произведены нѣкоторыя другія и справленія, стоивш ія до 3 0 0 0  р уб ., освященъ въ этотъ день Архимандритомъ Аѳанасіевскаго монастыря Николаемъ съ каѳедральнымъ П рото



250 Ч а с т ь  о ф ф и ц і а л ь н а я .іереемъ, мѣстнымъ Благочинны мъ, казначеемъ того же монастыря и мѣстнымъ Священникомъ.I I I .ИЗВѢСТІЯ И ОБЪЯВЛЕНІЯ.
Отъ Правленій Черниговской,  Рижской, 
Вологодской и Литовской Д у х . Семинарій. —  При Черниговской Семинаріи состоитъ праздною каѳедра всеобщей гражданской и русской исторіи; Правленіе Семинаріи на означенную каѳедру имѣетъ въ виду двухъ кандида

имѣя въ виду для замѣщенія оной кандидата, предполагаетъ принять выдержавшаго испытаніе въ академической конференціи или ближайшемъ къ мѣсту жительства Правленіи Семинаріи.—  Въ Вологодской Семинаріи находится въ настоящее время свободная вакан сія  преподавателя нѣмецкаго язы ка; ли ца, преимущественно изъ природныхъ нѣмцевъ, желающія занять означенную должность и имѣющія право на преподаваніе, благоволятъ подавать прошенія обътовъ— учителя Стародубскаго Духовнаго училищ а Петра Янковскаго и окончившаго курсъ студента Московской Духовной Академіи Г а в ріила Преображенскаго, изъявившихъ желаніе прочесть установленные пробные уроки предъ а к а демическими Совѣтами.—  Въ Рижской Духовной Семинаріи открыта должность наставника латинскаго язы ка, съ окладомъ жалованья, до преобразованія Семинаріи, 5 00  р. въ годъ; Правленіе Семинаріи, не

опредѣленіи съ приложеніемъ нуж ны хъ документовъ въ Правленіе Вологодской Семипаріи.—  Съ 1 Іюля сего 1872 г . въ Литовской Семинаріи, по случаю полнаго преобразованія ея но новому уставу и ш тату, имѣютъ открыться слѣдующія наставническія каѳедры: ^ г о м и летики, литургики и практическаго руководства для пасты рей, 2) двгь— греческаго язы ка. На первую каѳедру Правленіе имѣетъ въ виду кандидатовъ; а на двѣ послѣднія— не имѣетъ.ОТЪ ГОСУДАРСТВЕННАГО БАНКА.О 15-мъ тиражѣ 1-го внутренняго съ выигрышами займа.На основаніи Высочайше утвержденнаго 13 Ноября 1864 года Положенія о внутреннемъ 5 7 0 съ выигрышами займѣ и согласно утвержденнымъ г . Министромъ Финансовъ правиламъ для тиража выигрышей и тираж а погашенія билетовъ зай м а, 1-го Іюля 1 8 7 2  года Правленіемъ Банка, въ присутствіи членовъ Совѣта Государственныхъ кредитныхъ установленій, депутатовъ отъ всѣхъ сословій по назначенію С . Петербургской Городской Думы и депутатовъ отъ С . Петербургской Биржи и п ублики, произведены тиражъ выигрышей и тиражъ погашепія билетовъ 1-го займа 1804 г.
ВЫИГРЫШИ ПАЛИ НА СЛѢДУЮЩІЕ БИЛЕТЫ:Нумераеерій. Нумерабилетовъ. Суммавыигрыша. Нумерасерій. Нумерабилетовъ. Суммавыигрыша. Нумерасерій. Нумерабилетовъ. Суммавыигрыша. Нумерасерій. Нумерабилетовъ. Суммавыигрыша.
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О выходѣ 5 -й  книжки , ,  Трудовъ Кіевской Кіевской Духовной Академіи. П І. Происхожденіе

Духовной Академіи1:‘ книги Іо ва. А . Филарета. IV . Изъ записокъ—  Вышла книж ка „Т р уд ов ъ  Кіевской Д ухов- Синайскаго богомольца. V . Ерптнко-библіогра-ной А к ад ем іи '4 за Май 1872 года. Въ ней со- фическія замѣтки. Г . М. V I .  Руководство къдержатся слѣдующія статьи : I .  Книга Пророка библейской археологіи. Часть 1. БогослужебныяІезекіиля. Г л . X V I , X V I I ,  Х Ѵ П І . (Переводъ съ отношенія Израильтянъ. /4. Ф. Кейли. (Лере-
еврейскаго). I I .  Протоколы засѣданій Совѣта водъ съ нѣмецкаго). V I I .  Объявленія.Редакторъ Протоіерей I .  Архангельскій.

Дозволено цензурою. Ярославль. 19 Іюля 1872 года. Въ Типографіи ФалькъI



ЛРОШІШІ ШРЩЛІЫ1в ѣ д о м о с т и .№ 30. 26-го ІЮ ЛЯ ЧАСТЬ НЕОФФИЦІАХЬНАЯ. 1872 ГОДА
з .

Иля и Форма креста.К рестъ , подъ именемъ котораго мы постоянно разумѣемъ ближайшимъ образомъ, употреблявшееся у древнихъ , орудіе казни изъ двухъ  крестообразно составленны хъ  деревянныхъ брусьевъ , Греки обыкновенно называли атаорб?, 6 , <г/.6Хоф (о), рѣже іхрюѵ (иріоѵ) то, пли сгаѵіс;, г{.Слово <ттаирй? яервѣе всего значитъ стоящ ій прямо столбъ, откуда и палисадъ , ч аст о колъ, служ ащ ій прикры тіемъ, потом ъ -столбъ , поставленны й прямо, въ качествѣ орудія к а зн и , крестъ . Обозначеніе чрезъ «крестъ» страда
ній встрѣчается только въ Новомъ З авѣ тѣ  и у хр и стіан ски хъ  п и сат ел ей . Однозначущ е съ словомъ стаир6$ по показаніям ъ Гезихія п Е вста*ѲІЯ ( ’ *) СЛОВО с х о Х о ф .Н ар яду съ этими вы раженіями, употреблявш имися въ бѣглой рѣ чи, Евсевій ( ,4) п .С в и -

13) Евстаѳгй. ѳессалоникскій архіепископъ, жившій въ 12 столѣтіи. Извѣстенъ, какъ авторъ комментарія къ Иліадѣ и Одиссеѣ, очень важнаго при потерѣ столь многихъ источниковъ, которыми онъ пользовался.14) Евсевій, отецъ христіанской церковной исторіографіи, чрезъ прибавку Р а ш р Ь іІ і  (т. е. а т іс и з )  различаемый отъ епископа емесскаго въ Финпкіи, жившаго почти одновременно. Онъ родился въ Кесаріи около 264 г . по Р . Х р ., съ 315 г. былъ тамошнимъ епископомъ и умеръ въ 340 г. Его церковная исторія въ 10 книгахъ доведена до 324 г . и въ теченіе двухъ послѣдующихъ столѣтій находила многихъ именитыхъ продолжателей. Кромѣ этого главнаго труда изъ подъ пера его вышли еще важныя апологетическія сочиненія Р г а е р а г а ііо  и

да ( ,5) употребляютъ для н азван ія креста и слово іхріэѵ. уіх р « ѵ , но Гези хію -ааѵіоор.а, Іга п зіга , палуба корабля, слѣдовательно деревгя, доски, въ косвенномъ, наклонномъ полож еніи. Т аки м ъ  образомъ въ значеніи крестъ оно соотвѣ тствуетъ латинском у р а ІіЬ и Іи т  и означаетъ крестъ съ перекладиной или поперечиной, сги х  со ш р а с іа . Слово іхрюѵ въ значеніи крестъ встрѣчается только у хр и стіан ски хъ  писателей: Гези хій  примѣчанія своего не подтвердилъ ни однимъ язы ческимъ писателемъ.Изъ Геродота ( ,6) узнаемъ ещ е, что у древ-
П е т о п в іг а і іо  е т а п ^ е ііс а , противупоставляющія классической древности евангельскую истину. Наконецъ очень важно хронологическое его сочиненіе въ 2 книгахъ, обыкновенно называемое С Ь г о п іс о п  Е ѵ з е Ь іі , сохранившееся до нашего времени только въ довольно измѣнившемъ оригиналъ переводѣ блаж. Іеронима. Опытъ Іосифа Скалпге- ра (1 6 0 6 — 1658) изъ фрагментовъ возстановить 1-ю книгу этаго сочиненія оказался, по сличеніи съ открытымъ въ 1794 г. и въ 1818 г . изданнымъ армянскимъ сто переводомъ, очень удачнымъ. Церковная исторія Е в севія переведена н на русс. языкъ.15) Свида лексикографъ, личность и время жизни котораго неизвѣстны, но относительно котораго несомнѣнно нокрайней мѣрѣ то, что онъ долженъ былъ жить ранѣе Евстаѳія. Дошедшій до нашего времени лексиконъ Свпды, составленный имъ на основаніи древнѣйшихъ словарей, схолій и грамматическихъ сочиненій, кромѣ объясненій словъ представляетъ и прагматическія свѣдѣнія, особенно біографическія о .древнпхъ писателяхъ. Конечно словарю Свиды не достаетъ тщательной обработки и критики, потому что въ немъ смѣшиваются вещи совершенно разнородныя, излагаются разбросанно и не на мѣстахъ, тѣмъ не менѣе для насъ онъ— пстинпый рудникъ и величайшее сокровище.16) Геродотъ, отецъ исторіи, родился около 465 г . ,



236 Ч а с т ь  н е о Ф Ф и ц і а л ь н а я .н п хъ  употреблялся для казни и ъ толбъ , къ которому осужденнаго пригвождали Но неясно, соединялъ ли Геродотъ съ словомъ оаѵ^<; понятіе о крестѣ въ нашемъ смыслѣ этаго слова или разумѣлъ просто только обтесанный столбъ. "Ьр.іоУ и саѵо; различаются отъ т а и р о с  п 
м о Щ  тѣмъ, что они всегда означаютъ дерево различной толщины обдѣланное, обтесанное. Различіе между Щюѵ н оа\і$ состоитъ въ томъ, что йіріоѵ по отношенію къ са ѵ ц  есть видовое понятіе и значитъ столбикъ, идущій напримѣръ для перегородокъ, дверныхъ косяковъ , для п а лубъ.Изъ греческихъ названій креста стаорб? и охоХоф пробуждаютъ слѣдовательно представленіе о прямомъ, прямо стоящемъ столбѣ, а і’хрюѵ и представленіе поперечной балки или бруса.Римляне называли крестъ с п і х ,  р а ІіЬ ііІи т , яіірев сл овам и , которыя сами по себѣ хотя и различны , по иногда употребляются совершенно въ одинаковомъ значеніи. С г ч х , чисто древнелатинское слово, употребительное еще у Эннія ( ” ), а у“ П лавта ( ,в) встрѣчающееся уже въ переносномъ значеніи и во многихъ второстепенн ы х ъ , первоначально означаетъ о'рудіе казни,  примѣненіе которой причиняетъ величайшія боли. Оттуда означаетъ далѣе страданіе, муче

ніе. Значенія нашего слова к р е ст ъ , т . е длиннаго деревяннаго бр уса, снабж еннаго вверху поперечиной первоначально въ словѣ сгих не з а ключалось- само по себѣ слѣдоваіельно оно не'
умгръ пс прежде 424 или 425 г. до Р. Хр. Исторія его состоитъ изъ 9 книгъ и составляетъ драгоцѣннѣйшій памятникъ древности.17_) Энній древній римскій поэтъ, род. около 239 г. до Р. Хр.18) Плавтъ римскій комикъ род. 254 г. ум. 184 Г9да до Р. Хр.

представляетъ н и каки хъ  данны хъ для составленія понятія о формѣ кр ест а.И м я, которое у латин ян ъ  употребляется вмѣсто нашего крестъ совмѣстно съ с г и х , можетъ быть даже чаще нежели с г и х , есть р аіі- Ьиіиш . Р а ІіЬ и Іи т , производимое отъ раіеге стоять откры то, подобно какъ ІаІіЬиІиш  производится отъ Іаіеге , зІаЬ и Іи т отъ «Іа— ге , какъ и всѣ латинскія слова на— Ь и іи т , означаетъ вещ ь, дѣло, предметъ, которымъ обусловливается возможность содержанія, вы ражаемаго корнемъ; раіііш іш п означаетъ слѣдовательно нѣкоторый предметъ, при посредствѣ котораго становится возможнымъ стоять откры то, -б р у съ  внутри комнаты предъ дверью, запоръ , засовъ , зад ви ж к у , но отстраненіи которыхъ дверь отворяется. Потопъ раІіЬ н іш п означаетъ деревянный б р у съ , который рабы должны были носить съ распростертыми рукам и , такъ что онъ лежалъ на груди, простираясь отъ одной ручной кисти до другой и къ которому распростертыя руки крѣпко привязывались- въ вы сшей степени вѣроятно, что раііінііпга о зн ачаетъ и поперечину на крестѣ, къ которой пригвождались распростертыя р у к и , наконецъ— и самый крестъ. Таким ъ  образомъ дѣлается яснымъ различіе р а ІіЬ и Іи т  отъ с г и х , а равнымъ образомъ н т о , какъ  раІіЬиІиш  очень часто одіюзначуіцее съ словомъ с г и х , могло бы ть сочетаемо совершенно съ тѣми же глаголами аіТі^еге, зиІТі^еге, асіі^еге и т . д . ,  какъ и слово с г и х , п все же при случаѣ  и наравнѣ съ  сги х быть вводимымъ въ одно и то же предложеніе.
&
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РЬ ІБ И Н СН АЯ  СПАССКАЯ Ц Е Р К О В Ь .

(Пи поводу оснащенія ея
Сей день, его же сотвори Господь, воз

радуемся и возвеселимся въ опь. Съ такимгі конечно и подобны ми' словами п чувствами срѣ- тали и п р о в о щ ал и  день 1 6 -г о  іюля боголю,би- вые строители Ры бинской Спасской церкви, о свящ енной въ этотъ д е н ь .— Если и вообще окончан іе  к а к о й -л п б о , съ энергіей веденной работы , напримѣръ окончаніе постройки дома, дѣлаетъ человѣка счастливы м ъ , то окончаніе строенія церкви должно въ храмоздателѣ пробуждать тѣмъ радостнѣйшее ч ув ст в о , чѣмъ выше зп ачен іе) какое храмъ имѣетъ въ развитіи исповѣданія святой вѣры наш ей для всѣ хъ  вообще прихож анъ его , назначенія всякаго другаго зданія.Строеніе Спасской церкви производилъ по преимущ еству гражданинъ г . Р ы б и н с к а 'М и х а илъ Александров. Григорьевскій и братъ его И ван ъ  Александров, сначала на суммы  города и доброхотныхъ дателей, а потомъ на свои.Для освященія церкви приглашенъ былъ Высокопреосвящ енный, который и прибылъ въ Ры бин скъ  наканунѣ въ 6 -т ь  часовъ вечера, будучи встрѣченъ въ соборѣ всѣмъ духовенствомъ г . Ры бин ска и множествомъ народа. П ослѣ  литіи и краткой рѣчи въ соборѣ къ собравшемуся народу, Высокопреосвященный о т правился въ домъ храмоздателя, гдѣ и слуш алъ всенощ ную ; въ готовимой же къ освященію церкви всенощная сл уж ба была совершена м ѣ стнымъ священникомъ о . Евграфомъ Соболевымъ
(*) Подробности о Рыбинской Спасской церкви свг. въ Яросл. еп ар х. вѣдом. 1 8 6 8 -го  года части неоффиціадьпоіі стран. 3 4 2 — 3 4 5 .

при пѣніи хора пѣвчихъ Его Вы сокопреосвящ ен ства. Долгій благовѣстъ свидѣтельствовалъ о торжественности для церкви н аступ аю щ аго дня. Ктиторъ и эту часть устроилъ, не п о щ а дивъ имѣнія: колокола Сп асско й  церкви, какъ  п всѣ хъ  впрочемъ Ры бин скихъ  церквей, зн а чительнаго вѣса и звонъ и х ъ  слышенъ издалек а . Въ  наше время раздаю тся голоса противъ великолѣиія церковныхъ облаченій; слы ш ны  и такіе вопросы : къ чему такіе великаны и т а кіе мощные гласы  для призы ва хр и стіан ъ  къ молитвѣ? Д а. еслибы колокола не были изобрѣтены давн о, то въ наше время не были бы изобрѣтены. К ъ  В ы сочай ш ем у, ко В сесвятѣ й шему и приглаш ать должно сильнѣ е, н астой чи вѣе. Гдѣ дѣло идетъ о спасеніи в сѣ х ъ , тамъ и 
I приглашеніе должно достигать сл у х а  в сѣ х ъ . Н а другія собранія можно приглаш ать чрезъ в ѣ ст н и ковъ , письм ам и, чрезъ объявленія; здѣсь призы ваетъ Богъ . Н уж н о, чтобы и призывъ н ап о миналъ Нога и звуки зова трогали сердце. Но какой иной инструментъ могъ бы выполнять это въ томъ самомъ объемѣ, какъ  выполняетъ колоколъ? Не напрасно же онъ ц для вы со ки хъ  умовъ всегда былъ предметомъ поэтическаго вдохновенія. -В ъ  нервыя столѣтія исторіи христіанской церкви бы ли, можно с к а з а т ь , формальные поиски за лучш имъ способомъ созы вать вѣрую щ ихъ къ молитвѣ. И зраиль къ скиніи свидѣнія созы вался трубам и. Въ христіан ской церкви по причинѣ преслѣдованій въ первые вѣ ка конечно не могли отваж иваться на это . Общество со зы валось посредствомъ вѣстниковъ или объявляли о времени будущ аго собранія за ранѣе бывшимъ или назначали для нихъ  опредѣленное время. Въ позднѣйшее время пользовались для собранія вѣ рны хъ весьма разнообразными средствами. В ъ  древнѣйш ихъ м он асты р яхъ , если монахи или



238 Ч а с т ь  н е о ф ф и ц і а л ь н а я .монахини должны были собраться къ общ ей-м о- литвѣ , то кто нибудь, ходя по ком н атам ъ , со зывалъ и х ъ , громко произнося: аллилу іа. Для ночныхъ молитвенныхъ часовъ употребляли такъ называемый будильный молотокъ, которымъ ударяли въ Доску или дверь. Для призыванія обществ а къ молитвѣ особенно на востокѣ въ течет е  столѣтій служили такъ называемые свя щенныя (деревянныя) доски. Человѣкъ, котором у поручено было это и пріобрѣтшій въ томъ н авы къ , балансировалъ въ лѣвой рукѣ долгую л  широкую тонкую доску. По ней ударялъ онъ, соблюдая извѣстны й т а к т ъ , то сильнѣ е, то тише' молоткомъ и чрезъ это производилъ довольно далеко сл ы ш н м ы езвуки . Но всѣ эти способы вы зы вались лишь скудостію  средствъ и необходимостью. Въ 6-мъ столѣтіи, первѣе всего на зап ад ѣ , появляются колокола. Кто изобрѣлъ и х ъ , неизвѣ стно. Что первые вылилъ благочестивы й еп и скопъ Павлинъ изъ Нолы въ К ампаніи уже около 4 0 0  года, это только сказан іе и притомъ мало вѣ’ роятное. Разсказы ваю тъ  конечно о немъ, что разъ вечеромъ заняты й тяжелыми мыслями объ охлаж деніи и духовной смерти многихъ христіан ъ  и тѣмъ что они не являлись на молитвенныя собранія, вышелъ онъ въ поле и сидя на к а мнѣ предавался своимъ мыслямъ и молился. При этомъ глаза его остановились на множествѣ голубы хъ  колокольчиковъ, которые красовались по стѣнам ъ крутой горы и разсѣлннамъ утесовъ. Л егкій вечерній вѣтерокъ колебалъ и хъ ,’ они качались туда и сюда, и ему представлялось какъ  будто изъ нихъ раздавались тихіе нѣжные звуки. Э т и -т о  полевые цвѣтки будто бы и дали ему образецъ колоколовъ и имъ-то потомъ онъ старался подражать при литьѣ и хъ . Конечно при взглядѣ на ты сячи колокольчиковъ, р астущ и хъ  по нашимъ дорогамъ, могутъ пробуж

даться въ нашей душ ѣ  звуки другихъ колоколовъ. Но настоящій р а зск а зъ , нѣтъ сомнѣн ія , только поэзія. Вѣроятно наши колокола развились и получили священное назначеніе изъ звонковъ и колокольчиковъ, которыми уже язычествующіе римляне пользовались для призыва домашней при слуги . З а  ними стали появляться нй свѣтъ и священныя бапг ни устраиваемы я исключительно для колоколовъ.И вотъ уже болѣе ты сячи лѣтъ колокола въ употребленіи на хр и стіан ски хъ  баш н яхъ . Сіонъ, съ котораго и на который Іерусалимъ призы ваемъ былъ предъ лице Господа новому И зраилю замѣнили колокольни, съ которыхъ бла- * говѣствуется спасен іе.Внѣшностью Сп асская церковь напоминаетъ С . Петербургскую  конно гвардейскую  церковь.ІІо  м асси вн ости , равно какъ и но внутренней обширности он а-собо р ъ , а не приходская церковь, и съ честію могла бы быть им ъ , еслибы была напримѣръ въ Ярославлѣ- но отъ наш ихъ древнихъ соборовъ она отличается тѣ м ъ , что 4 столпа не закры ваю тъ такъ и кон остаса, какъ  это обыкновенно бываетъ въ древнихъ ц ер к вахъ ; рѣзьба на бѣломъ фонѣ иконостаса вызолочена умѣренно, въ церкви совершенно свѣтло, стѣны прекрасно выбѣленныя лучш ими бѣлилами съ лѣпной работой па нихъ вмѣсто живописи при вы сотѣ , конечно только благодаря этому, не утом ляютъ взора. Иконы всѣ нисаны въ 0 . - П е тербургѣ въ мастерской худож ника Пош е- хонова. В ъ  церковь кромѣ главн аго входа ведутъ еще два боковыхъ съ  каменными широкими и довольно вы сокими лѣстницами изъ плитъ дикаго камня и съ  м ассивны м и изъ него же столбами. Зданіе заклю чаетъ  въ себѣ двѣ церкви: нижнюю зимнюю и верхнюю лѣтню ю , которая только еще нынѣшнимъ лѣтомъ



Ч а с т ь  н к о ф ф и ц і а л ь н а я . 239была окончена отдѣлкой и ждала освящ енія.Освященіе церкви, какъ  и всѣ освящ енія, предш ествуемо было водосвятнымъ молебномъ, соверш еннымъ поутру 1 6 -г о  іюня мѣстнымъ свящ енникомъ. Но пріѣздѣ Его Высопреосвяіцен- | ст в а  началось освящ еніе по чину и послѣ него л итургія , что все кончилось только въ два ч а са по полудни. Многочисленность народа, ж аж давш аго получить благословеніе отъ своего а р хи п а ст ы р я , долго затрудняла выходъ его изъ церкви.И  если мы спросимъ себя о смыслѣ собранія въ домѣ достопочтеннѣйшаго ктитора только что освященнаго х р а м а , то каждый конечно со гл а си т ся , что Вы сокопреосвящ енны й, свящ еннослуж ители г . Р ы б и н ск а, именитые гр аж дане и всѣ собрались къ нему послѣ освящ енія не за тѣмъ только, чтобы привѣтствовать въ новопостроенномъ и новоосвященномъ зданіи архитектурны й монументъ и украшеніе города, а въ лицѣ Г . Григорьевскаго виновника этого монумента н к р а сы ; нѣтъ радовались вмѣстѣ съ тѣмъ и том у, что въ теченіи вѣковъ любовь къ Богу еще горитъ , что есть еще Іоанны и М ихаилы  готовые на ж ертвы , лишь бы только прославлялось имя ' Бож іе; собрались вмѣстѣ и за тѣ м ъ , чтобы во имя всѣ хъ  тѣ хъ , для кого новоосвященный храмъ долженъ быть мѣстомъ духовнаго посѣва и ж атв ы , принести искреннѣйш ую , вполнѣ заслуж енную  благодарность достопочтеннѣйшему храмоздателю , который строеніе р ѣ ш и л ъ , отложилъ для него средства, произвелъ, окончилъ и заверш илъ.Но слава и благодареніе вмѣстѣ съ тѣмъ я  Господу Б огу , что Онъ благословилъ весь этотъ  городъ преимущественно предъ другими городами такими дарами, что виновникъ торж ества 16-го сего іюля могъ принести такую  зн а 

чительную ж ер тву, какая потребна была для возведенія и устроенія столь величественнаго зданія, не почувствовавъ для себя особенной отъ того тяж ести . Благодареніе всеблагому Б о . гу и за т о , что строеніе при Его защ итѣ и „ покровительствѣ совершилось безъ трудныхъ н есчастны хъ  сл у ч а е в ъ , к акіе  обыкновенно бываютъ при подобныхъ предпріятіяхъ.Н асталъ  и минулъ и прекрасный и торжественны й ч асъ , въ который храмъ былъ освя- щепъ и со времени котораго онъ долженъ соотвѣ тствовать своему назначенію . Что было на мѣстѣ храм а? ІГлощ адь, взошедши на которую не на чемъ было остановить взора, теперь же она украш ается великолѣпны мъ, цѣлесообразно задуманны мъ и прочно выстроеннымъ храмомъ. 
Древняя мгімоидоша,  се быта всл нова. Д а , новы и великолѣпны эти м ѣ ст а , гдѣ строители преслѣдовали одну ц ѣ л ь , чтобы устроить 
селенія Господу Саваоѳу настолько возлюб
ленныя, чтобы душа каж даго желала и скон- 
чавалась во дворы Господни. Обратите вниманіе на какую  угодно часть х р а м а , вы уви ди . т е , что при постройкѣ его всѣ распоряженія вы текали изъ любви къ дому Б о ж ію . Достойны благоговѣнія и умилительны эти простран ства, гдѣ съ сей поры видимое строеніе хотя и кончилось, гдѣ зиждущіе хотя и вы пустили изъ рукъ свои орудія и гдѣ ш ум ъ  работъ смѣнился священной тиш иной, но гдѣ съ сей поры должна н ачаться новая духовн ая работа на осно
ваніи апостола и пророкъ сущу краеуголъ- 
ну камню самому Іисусу Христу , гдѣ по образу доселѣ бы вш аго видимаго строен ія съ сей поры должно происходить духовное строеніе членовъ Сп асской  общины въ храмъ Бога 
живя, гдѣ съ сего времени члены прихода должны связы ваться въ одно цѣлое взаимной



240 Ч а с т ь  н е о ф ф и ц і , а л ь я  а я .любовію, помощію и единствомъ вѣры такъ же тѣ сно, какъ связаны  камни и хъ  хр ам а, гдѣ и любовь храмоздателя къ Б о г у , вы разивш аяся въ постройкѣ хр ам а, будетъ указы вать ему случаи для проявленія любви и къ ближнему.
П Р Е Д И С Л О В ІЯ  К Ъ  Д Р Е В Н И М Ъ  СИ НО ДИ КА М Ъ -

(Ііродол жепге).Н а 4 -м ъ  листѣ Синодика посрединѣ, вверх у  клеймо съ изображеніемъ а п . Іако ва, ч и т ающимъ синодикъ предъ престоломъ* Б о ж іи м ъ » съ престоящнмъ архидіакономъ- вверху съ пра вой стороны клейма надпись: «архіерей святъ яковъ братъ Божіи о усопш ихъ  душ ахъ  и тутъ  надъ немь Д у х ъ  Божій во службѣ душ у помин аю тъ ; внизу клейма, подъ изображеніемъ х е рувима печатано: «молйти Б ога о зд р авіи » . Съ правой" стороны клейма этого, по сторонам ъ , два малыя клейма; на нервомъ изображенъ п ат р іар хъ . А вр аам ъ , держащимъ на персяхъ двѣ душ и , въ изображеніи м алы хъ людей, а третья д у ш а , въ такомъ же видѣ стоитъ со стороны: подъ клеймомъ печано: «праведны хъ  души съ Авраамомъ вѣрнымъ обогатятся здѣ блаженст вомъ безмѣрнымъ всякая душ а тамо цоспѣш аиі прелесть и ран всячески ош аися ( ? ) ; на в т о ромъ маломъ клеймѣ изображенъ Е в . Л ука въ архіерейскомъ облаченіи, съ посохом ъ , предъ которымъ грѣш ная душа стоитъ на колѣ н ахъ , въ отдаленномъ м ѣ стѣ ; подъ клеймомъ печатано: « З ав ѣ т а  мертвыхъ кто не исполняетъ душъ изъ муки зл ы хъ  тѣ хъ  не свобождаетъ мітропо" литъ се благъ Л у к а являетъ яко человѣкъ вм укахъ  пребы ваетъ». В н и з у , подъ среднимъ большимъ клеймомъ, подъ изображеніемъ х ер у вима, печатано: «молити Бога о зд равіи»; д а 

лѣе продолженіе т екста слѣдуетъ, н а изображеніи хар т іи , подъ изображеніемъ тоже херувим а, ниже изображеннаго: «душ и  умерш ихъ поминать и оныхъ имена и полъ зде п ісати помощь многу сотворите молитвами темы свободити приносы зани пріятны суть Б о гу  входя вра- д ость». Внизу подъ изображеніемъ о ст ов а головы человѣческой, и подъ нею двухъ к р е ст о образно располож енны хъ костей, печатано: « ж и вымъ и мертвымъ польза есть иремнога н а мять имущимъ у Господа Бога молитвы того ради строятъ и у Х р и ста Бога онѣми умолятъ». Т утъ  ж е , но на другомъ столбцѣ, печатано: сродніки чіи поминаютъ души сподобляютъ 
бвѣлъ (?) радостны уш и молитвами грѣховъ свободятся небесны хъ благихъ тамо наслад я т ся » .Н а 5-м ъ листѣ  вверху изображенія церкви древняго у ст р о й ст ва , изображена картина вознесенія Господн я, напоминаю щ ая тексты Св. П и сан ія : въ послѣдней трубѣ: вострубитъ 
бо, и мертвги востаиутъ иетлѣнпи,  и мы 
измѣнимся. 1 Е ор . 15: 5 1 , 5 2 . Сей Іисусъ 
возпесыййл отъ висъ ан небо, таісожде 
пріидетъ, и.пже образомъ видѣсте Его иоу- 
ща на небо. Д ѣ ян . 1 , 1 1 . Свер ху изображенъ Спаситель вознесш ій ся; внизу изображены обращенные внизъ  главами три ан гела, дую щ іе въ тр убы ; еще н н ж е -н а  облакахъ осѣняю щ ихъ верхъ изображенной ц ер к вп -два ангела у к а зы ваютъ перстам и ниже изображенному лику апостоловъ на возносящагося С п а с а . Въ самой церкви изображенъ посреди А п остолъ  Іак о въ , правою рукою благословляющимъ, а  лѣвою держащ имъ к н и гу ; по обѣ стороны  около него ликъ апостольскій; подъ клеймомъ печатано:«По вознесеніи Господни на небеса апостолі сицѳ умышзнмгьДа въ Бовіихъ церквахъ іереи усопшихъ души помінаютъ
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Безкровныя жертвы ко Богу выну о ніхъ цривосят-ь И отпущепія грѣховъ ихъ у Господа просятъ«.На 6-м ъ  листѣ йодъ изображеніями церквей изображены: А н . Іако въ  въ святительскомъ одѣяніи, благословляющимъ стоящ ихъ послѣ погруженія въ воду нѣ сколькихъ  мужей, м альчикъ погружающійся въ воду, мужъ сѣдящ ій, какъ видится, готовящ ійся къ погруженію , и лица въ разн ы хъ  одеждахъ, вѣроятно пришедшія для крещенія; подъ клеймомъ печатано:«Іаковъ святитель креститъ невѣрныя языки И многихъ разныхъ народовъ лики,Како бы имъ здѣ о Христѣ жвти А  тамо вѣчную жизнь нолучити».Н а 7 -м ъ 'л и с т ѣ  изображенъ Святитель Г р и горій Богословъ въ полномъ архіерейскомъ об- л ачен іи , благословляющимъ правою рукою, л ѣ вою же держащимъ с в . Е ван геліе; подъ изображеніемъ печатано«Богословъ святый Григорій сице повествуетъ Добра убо есть усопшихъ души помпнати Да во ономъ вѣнѣ за сіе будутъ тыя Непрестанно свѣтло торжествовали.»На 8 -м ъ  листѣ  такъ  же изображенъ С вятитель Іоан н ъ  З латоустъ : подъ изображеніемъ п е ч а т а н о : О'«Велики архіереи Іоаннъ В.яргоустъ Велитъ по усопшихъ давати сорокоустъ Да тѣм усоиших души от мѵк свободятся II вѣчныхъ оныхъ благъ тамъ насладятся».

«Патріархъ Аѳанасій во святыхъ великій Сказуетъ о усопшпгъ свѣтъ толикій,Егда во церкви души отшедшихъ поминаютъ,Отраду аемалу тамо тѣмъ подаваютъ».Н а листѣ 10-мъ таковое же изображеніе, какъ и на п реды дущ ихъ , апостола Іак о ва , брата Господня; внизу его печатано:«А рхіереі святъ Іаковъ братъ Божіи Успшнмъ душамъ нут молитвсн дастъ Божі Вслужбе бо душы кия іюмінаютъ Радостей многихъ оныхъ исполняютъ».На 11 -мъ листѣ изображенъ св . Ф илиппъ, митрополитъ М осковскій и вся Россіи въ полномъ святительскомъ облаченіи, стоящимъ посреди церкви.На листѣ  12-м ъ изображенъ Ангелъ х р а нитель, держащимъ въ правой рукѣ мечъ простертый надъ зданіемъ, котораго хозяинъ изображенъ молящимся предъ иконой и , потомъ онъ ж е , почивающимъ на лож ѣ; подъ ложемъ изображенъ злой д у х ъ , съ головы птицеобразны мъ, съ ногъ же скотоподобнымъ, который отъ при- присутствія ангела отбѣгаетъ отъ л ож а;-въ  лѣ . вой рукѣ Ангелъ хранитель держитъ крестъ. Сверху изображенія печатано: «Ангелъ Х рап н - т ел ь»; сн и зу:«Сеп души и тела хранитель бдяіца ни соблюдаетъ И  спнщи ны внОщи сохраняетъII  пламеннымъ оружіемъ борющія ны демоны прогоняетъ».На оборотѣ листа полууставомъ, рукою позднѣйш аго времени писано: Камень вѣры ли ( 3 8  д .)  Святы й З л ат о уст ъ  глаголетъ: о умер" шемъ милостыню творим ъ , а наипаче аще без . кровную жертву приносим ъ, то той ащ е и недостоинъ былъ бы , но нами Богъ умоленъ будетъІІа 9-мъ листѣ , такое же изображеніе, какъ на 7 и 8 , П атріарха Аѳанасія Великаго; йодъ изображеніемъ печатано.

Н а листѣ 13-мъ изображенъ преп. М акарій Е ги п е т ск ій , стоящ имъ среди п у ст ы н и , въ к о торой кромѣ безчисленнаго множества, и , йодъ однимъ изъ н и х ъ , хиж ины  преподобнаго, другаго нѣтъ ничего. Преподобный изображенъ въ двухъ ви д ахъ - въ большомъ и маломъ; въ томъ и другомъ видѣ онъ изображенъ держащимъ трость, которою ударяетъ лежащ ій остовъ человѣческой головы. Внизу большаго изображенія означены души грѣшниковъ п лачущ ихъ  въ



242 Ч а с т ь  н е о ф ф и ц і А л ь н А Янѣкѣторомъ к а к ъ -б ы  озерѣ;-пзображены эти души въ миніатю рѣ лю дей; посторонамъ и вн изу озера изображены чудовищ ныя животныя съ оскаленными зуб ам и ; внизу листа печатанъ  текстъ : «Преподобный отецъ нашъ М акаріи хо- дяи по п ути обрете лобъ су х іи  мужа н ечести -. ва сущ а еллина и вопрошаше лба аще когда коея утехи  чуство имать тоиже су х іи  лобъ от- вѣща многу ослабу имѣю тъ всебе внегда х р и стіане заусоп ш и хъ  молитвы творят сеи бо великій М акаріи много лѣтъ трудівся осемъ мо- ляся Б огу  уведати хотя ащ е коея есть полза усопш имъ поминаемымъ от насъ сего ради яви 1 Богъ ему чюдо си е » .
Къ движенію

по дѣлу объ улучшеніи быта 
епархіальнаго духовенства.4 6 . П ри хож ане церкви Приселка Н оваго, Романо-Борисоглѣбскаго у ѣ зд а, 13 марта сего 1 872 г . въ видахъ  сохраненія самостоятельности своего п р и хо д а, внесли въ Я рославскій общественный банкъ 300 р . сер . на причтъ своей церкви для пользованія процентами. За тѣмъ 2 5  апрѣля церковный стар оста той же церкви , деревни Гододяева крестьянинъ Василій М а т в і-  евъ Ж игаловъ по унолномоченію пр и хож ан і. Приселка новаго далъ отъ л и ца всѣхъ ихъ  обязательство въ слѣдующемъ: 1) крестьяне дерев

ни Голодяева по взам ному соглашенію съ прочими прихожанами жертвую тъ въ пользу церкви слѣдующія имъ къ полученію деньги за отшед- ш ую  изъ ихъ надѣла, подъ желѣзную  узкоколейную Я рославско-Вологодскую  дурогу, землю, въ количествѣ болѣе трехъ десятин ъ , довѣряя получить оныя отъ общества помянутой дороги, примѣрно около 2 0 0  р . церковному старостѣ  Ж игалову съ  тѣмъ чтобы онъ Ж игаловъ по полученіи внесъ сіи  деньги въ Ярославскій общественный банкъ для обращенія изъ процентовъ въ пользу причта; 2 ) сверхъ того прихожане церкви П риселка новаго всѣ хъ  вообще селеній и всѣ безобходно обязуются за недостающее количество душъ въ четыре года внести па обезпеченіе причта 850 р. и уполномочили Ж ига- лов а въ этомъ и о всемъ вышесказаннномъ совершить надлежащій нотаріальный актъ  съ у св о еніемъ ему силы  обязательства съ и х ъ  стороны, подлежащаго непремѣнному выполненію и в з ы - . скан ію . 1872 года 25 апрѣля.
О Б Ъ Я В Л Е Н ІИ .

К О Н Т О Р А  ■ ТК И  г  А Р I У С АX  І і .  К р ы л о в апомѣщается подъ гостинницей Кокуева подлѣ .церкви св . Власія.
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